
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES111 A Coruña Instalaciones
Ayuntamiento de Ames

Valor estimado del contrato 913.240,94 EUR.
Importe 597.308,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 493.643,75 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 106/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-02-2024 a
las 13:26 horas.

Servicios de voz (fija y móvil), servicios de datos y seguridad en las comunicaciones. 3 Lotes.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
50330000 - Servicios de mantenimiento de equipo de telecomunicación.
50332000 - Servicios de mantenimiento de infraestructura de telecomunicaciones.
50334400 - Servicios de mantenimiento de sistemas de comunicaciones.
64210000 - Servicios telefónicos y de transmisión de datos.
64212000 - Servicios de telefonía móvil.
64215000 - Servicios telefónicos PI.
72400000 - Servicios de Internet.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Ver memoria justificativa que será objeto de publicación

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HoHkF1dVoATECtSnloz%2BZQ%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ames
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.concellodeames.gal

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HoHkF1dVoATECtSnloz%2BZQ%3D%3D
http://www.concellodeames.gal


Lugar

Ayuntamiento de Ames

Dirección Postal

Praza do Concello
(15220) Bertamirans - Ames España

Apertura ofertas economicas

Apertura sobre oferta económica
El día 25/04/2024 a las 12:15 horas
La fecha indicada es de caracter estimativo dado que va
a depender del transcurso de la licitación.  La fecha de
apertura de ofertas económicas se publicará en la
plataforma de contratación

Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ames

Dirección Postal

Praza do Concello, 2
(15220) Ames España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/03/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ames

Dirección Postal

Praza do Concello, 2
(15220) Ames España

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ames

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/03/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Praza do Concello, 2
(15220) Ames España

Contacto

Teléfono 981883002
Fax 981883925
Correo Electrónico isabel.quintans@concellodeames.gal

Dirección Postal

Praza do Concello, 2
(15220) Ames España
ES111

Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=20A2WOJQBX2XQV0WE 7lYPw%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=20A2WOJQBX2XQV0WE7lYPw%3D%3D


Publicación en el DOUE

Fecha de envío 02/02/2024



Valor estimado del contrato 737.225 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 482.185 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional A Coruña

Objeto del Contrato: Servicios de voz (fija y móvil), servicios de datos y seguridad en las comunicaciones. 3
Lotes.

Descripción del procedimiento
Ver memoria justificativa que será objeto de publicación
Valor estimado del contrato 913.240,94 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 597.308,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 493.643,75 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
50330000 - Servicios de mantenimiento de equipo de telecomunicación.
50332000 - Servicios de mantenimiento de infraestructura de telecomunicaciones.
50334400 - Servicios de mantenimiento de sistemas de comunicaciones.
64210000 - Servicios telefónicos y de transmisión de datos.
64212000 - Servicios de telefonía móvil.
64215000 - Servicios telefónicos PI.
72400000 - Servicios de Internet.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Instalaciones Ayuntamiento de Ames
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: El contrato podrá prorrogarse por un año mas. La prorroga es obligatoria para el contratista.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Cumplimiento de la normativa laboral en general y del convenio colectivo. Garantizar la
paridad salarial entre las mujeres y hombres y otros trabajadores de identidad o condición sexual o expresión de género
diferente. Que los servicios se ajusten al ENS
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Deberá someterse a la normativa tanto estatal como
europea en materia de protección de datos
Consideraciones de tipo medioambiental - Los terminales que se vayan a substituir serán trasladados a un gestor
autorizado de RAEE

Lote 1: 1.- Servicios de voz (fija y móvil), servicios de datos y seguridad de las comunicaciones

Descripción del lote 1.- Servicios de voz (fija y móvil), servicios de datos y seguridad de las comunicaciones



Importe (sin impuestos) 398.500 EUR.
Clasificación CPV

64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
Clasificación CPV

50330000 - Servicios de mantenimiento de equipo de
telecomunicación.

Clasificación CPV
50332000 - Servicios de mantenimiento de
infraestructura de telecomunicaciones.

Clasificación CPV
50334400 - Servicios de mantenimiento de sistemas de
comunicaciones.

Clasificación CPV
64210000 - Servicios telefónicos y de transmisión de
datos.

Clasificación CPV
64212000 - Servicios de telefonía móvil.

Clasificación CPV
64215000 - Servicios telefónicos PI.

Clasificación CPV
72400000 - Servicios de Internet.

Código de Subentidad Territorial ES111

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.1.- Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

1.2.- Incremento de velocidad de accesos de datos (VPN+Internet) del CPD hata 1 Gb
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

1.3.- Incremento de velocidad de accesos de datos (VPN + internet) de la Casa Consistorial hasta 600 Mb
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1. Funcionalidad y calidad de la solución de Telefonía IP
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

1.2.- Calidad de la solución de telefonía móvil propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 



Valor estimado del contrato 131.303,06 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 85.881,26 EUR.
Importe (sin impuestos) 70.976,25 EUR.
Clasificación CPV

64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
Clasificación CPV

50330000 - Servicios de mantenimiento de equipo de
telecomunicación.

Clasificación CPV
50332000 - Servicios de mantenimiento de
infraestructura de telecomunicaciones.

Clasificación CPV
50334400 - Servicios de mantenimiento de sistemas de
comunicaciones.

Clasificación CPV
64210000 - Servicios telefónicos y de transmisión de
datos.

Clasificación CPV
64212000 - Servicios de telefonía móvil.

Clasificación CPV
64215000 - Servicios telefónicos PI.

Clasificación CPV
72400000 - Servicios de Internet.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

: 10Cantidad Máxima 
1.3.- Funcionalidades y calidad de la solución de datos e internet propuesta

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

1.4.- Funcionalidades y calidad de la solución de WiFi
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

1.5.- Funcionalidades y calidad de la solución técnica de seguridad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

1.6.- Calidad del plan de ejecución del proyecto y formación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 2: 2.- Electrónica de Red y almacenamiento

Descripción del lote 2.- Electrónica de Red y almacenamiento

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Valor estimado del contrato 44.709,87 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 29.242,68 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.167,5 EUR.
Clasificación CPV

64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
Clasificación CPV

50330000 - Servicios de mantenimiento de equipo de
telecomunicación.

Clasificación CPV
50332000 - Servicios de mantenimiento de
infraestructura de telecomunicaciones.

Clasificación CPV
50334400 - Servicios de mantenimiento de sistemas de
comunicaciones.

Clasificación CPV
64210000 - Servicios telefónicos y de transmisión de
datos.

Clasificación CPV
64212000 - Servicios de telefonía móvil.

Clasificación CPV
64215000 - Servicios telefónicos PI.

Clasificación CPV
72400000 - Servicios de Internet.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2.1.- Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 48Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

2.2.- Numero de swiches PoE adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

2.1.- Funcionalidades y calidad de la solución de electrónica de red propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Lote 3: 3.- Servicio de internet y wifi para los locales sociales

Descripción del lote 3.- Servicio de internet y wifi para los locales sociales

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

3.1.- Oferta económica



: PrecioSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

3.2.- Número de centros adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

3.1.- Funcionalidades y calidad de la solución de electrónica en la red propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No procede
Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

V3-3-Mantenimiento y reparación de equipos e instalaciones informáticas y de telecomunicaciones.(igual o superior a
300.000 euros e inferior a 600.000 euros)
V4-3-Servicios de telecomunicaciones.(igual o superior a 300.000 euros e inferior a 600.000 euros)
V5-3-Explotación y control de sistemas informáticos e infraestructuras telemáticas.(igual o superior a 300.000 euros e inferior
a 600.000 euros)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - La empresa deberá tener capacidad para contratar

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Los establecidos en el articulo 71 de la LCSP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Se acreditará unica y exclusivamente por la empresa que resulte adjudicataria

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Se acreditará unica y exclusivamente por el licitador que resulte adjudicatario.

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2



Contacto

Teléfono +034 981883002

Dirección Postal

Praza do Concello, s/n - Bertamirans

Contacto

Teléfono +034 981883002
Correo Electrónico isabel.quintans@concellodeames.gal

Dirección Postal

Praza do Concello, s/n
(15220) Bertamiráns - Ames España

Nº Lote: 3
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre B_1
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1

Preparación de oferta

Sobre B_2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre B_3
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 3

Preparación de oferta

Sobre C_1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1

Preparación de oferta

Sobre C_2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre C_3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Concello de Ames
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://concellodeames.gal

Presentación de recursos

Concello de Ames
Sitio Web https://www.concellodeames.gal

https://concellodeames.gal
https://www.concellodeames.gal


Correo Electrónico isabel.quintans@concellodeames.gal(15220) Bertamiráns - Ames España

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

No se permite la subcontratación de la prestación principal del servicio. Se autoriza la subcontratación parcial accesorias en
los terminos que se indican en los artículos 215, 2016 y 217 de la LCSP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012598474 |  2024-000156971 | Sun, 04 Feb 2024 13:26:05:122 CET 170704907345890109UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


